Республика Калмыкия

Первомайское сельское муниципальное образование

Республики Калмыкия

Собрание депутатов

Первомайского  сельского муниципального образования

Республики Калмыкия

                                                   РЕШЕНИЕ

29 июня  2012 года                              №  11                         п. Первомайский

Об утверждении Положения о порядке реализации правотворческой инициативы граждан в Первомайском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия
В целях обеспечения прав жителей, проживающих на территории Первомайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, на участие в осуществлении местного самоуправления в форме правотворческой инициативы, а также руководствуясь  ст. 26 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Первомайского сельского муниципального образования Собрание депутатов Песчаного сельского муниципального образования

Р Е Ш И ЛО:

1. Утвердить Положение о порядке реализации правотворческой инициативы граждан в Первомайском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Председатель Собрания депутатов Первомайского

сельского муниципального образования

Республики Калмыкия: ____________________В.В.Эмгеев.
Приложение

к решению Собрания депутатов

Первомайского сельского

муниципального образования

№ 11 от 29 июня 2012 года.

Положение о порядке реализации правотворческой инициативы граждан в Первомайском сельском муниципальном образовании

Республики Калмыкия
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании статьи 26 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Первомайского сельского муниципального образования (далее - Устав) и направлено на реализацию права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления посредством выдвижения правотворческой инициативы.

1.2. Под правотворческой инициативой в настоящем Положении понимается право жителей Первомайского сельского муниципального образования, обладающих избирательным правом, вносить на рассмотрение органов и должностных лиц местного самоуправления Первомайского сельского муниципального образования проекты муниципальных правовых актов.

1.3. Правотворческая инициатива может быть реализована в форме внесения проектов муниципальных правовых актов, проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в действующие муниципальные правовые акты или об их отмене.

1.4. Предметом правотворческой инициативы могут являться проекты решений  Собрания депутатов Первомайского сельского муниципального образования, постановлений Главы Первомайского сельского муниципального образования (ахлачи), правовых актов Администрации Первомайского сельского муниципального образования, другие муниципальные правовые акты.

1.5. Не являются предметом правотворческой инициативы вопросы, связанные с принятием бюджета муниципального образования, внесением изменений и (или) дополнений в бюджет муниципального образования, вопросы об установлении, изменении, отмене местных налогов и сборов, установлении льгот по местным налогам и сборам, а также вопросы, не относящиеся к вопросам местного значения муниципального образования.
2. Право граждан на осуществление правотворческой инициативы

2.1. В целях осуществления правотворческой инициативы граждане Песчаного сельского муниципального образования вправе:

1) организовывать и проводить собрания граждан по месту жительства (работы) и иные коллективные мероприятия по обсуждению и выдвижению правотворческой инициативы;

2) создавать инициативные группы по выдвижению правотворческой инициативы (далее - инициативные группы);

3) проводить сбор подписей граждан и вести агитацию в поддержку выдвижения правотворческой инициативы способами, не противоречащими законодательству.

2.2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в соответствии с их компетенцией, установленной законодательством и Уставом муниципального образования, в течение трех месяцев со дня его внесения.
3. Порядок выдвижения правотворческой инициативы
3.1. Выдвижение правотворческой инициативы производится инициативной группой граждан, минимальная численность которой не может превышать 3 процентов от числа жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом.

3.2. Инициативная группа граждан считается созданной с момента принятия решения о ее создании.

3.3. Создание инициативной группы и выдвижение правотворческой инициативы оформляется протоколом, в котором содержатся:

1) решение о выдвижении правотворческой инициативы;

2) решение о создании инициативной группы по выдвижению правотворческой инициативы;

3) решение об утверждении текста проекта муниципального правового акта, вносимого в порядке реализации правотворческой инициативы;

4) сведения обо всех членах инициативной группы, а также о лицах, уполномоченных действовать от имени инициативной группы, с указанием лица, которому следует адресовать уведомления, извещения и иную корреспонденцию.

3.4. Членом инициативной группы может быть дееспособный, достигший возраста 18 лет гражданин, обладающий активным избирательным правом на муниципальных выборах (далее - обладающий активным избирательным правом).

3.5. Расходы, связанные с реализацией правотворческой инициативы, несет инициативная группа.

4. Внесение проекта муниципального правового акта в порядке реализации правотворческой инициативы
4.1.Инициативная группа граждан вносит в соответствующий орган местного самоуправления следующие документы:

1) проект муниципального правового акта;

2) протокол о создании инициативной группы и выдвижении правотворческой инициативы граждан;

3) сопроводительное письмо о внесении в орган местного самоуправления проекта муниципального правового акта в порядке правотворческой инициативы граждан, содержащее наименование проекта муниципального правового акта, за подписью уполномоченного представителя инициативной группы. В сопроводительном письме должно быть указано лицо, уполномоченное представлять указанный проект при его рассмотрении в органе местного самоуправления;

4.2. Орган местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие соответствующего муниципального правового акта, в течение десяти дней обеспечивает проверку представленных документов.

Орган местного самоуправления, к компетенции которого относится принятие соответствующего муниципального правового акта, вправе отказать инициативной группе в рассмотрении проекта муниципального правового акта в следующих случаях:

1) число членов инициативной группы не соответствует требованиям, установленным статьей 14 Устава Первомайского сельского муниципального образования, пунктом 3.1 настоящего Положения;

2) представленные документы не соответствуют требованиям, установленным пунктом 4.1 настоящего Положения.

4.3. В случае отказа в рассмотрении соответствующего проекта муниципального правового акта уполномоченному представителю инициативной группы выдается письменный мотивированный ответ, который может быть обжалован в суде.

4.5. Отказ в рассмотрении соответствующего проекта муниципального правового акта не является препятствием для повторной подачи документов в порядке реализации правотворческой инициативы при условии устранения инициативной группой нарушений, являющихся основанием для отказа в принятии документов.
5. Рассмотрение правотворческой инициативы

8.1. Орган (должностное лицо) местного самоуправления обязан:

1) принять к рассмотрению проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы, оформленный в соответствии с настоящим Положением;

2) обеспечить правовую экспертизу проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы, а при необходимости - подготовку финансово-экономического обоснования (если реализация данного муниципального правового акта потребует дополнительных материальных или иных затрат), перечня муниципальных правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие указанного проекта муниципального правового акта, а также подготовку иных справочных материалов;

3) предоставить полную информацию представителям инициативной группы по результатам экспертизы и иным вопросам, связанным с рассмотрением проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы;

4) рассмотреть проект муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы, в срок не позднее трех месяцев со дня внесения и принять по нему решение.

8.2. В процессе рассмотрения соответствующий орган (должностное лицо) вправе запрашивать у представителей инициативной группы дополнительную информацию, необходимые пояснения.

8.3. При выявлении редакционных, стилистических и иных замечаний либо в случае необходимости разработки проекта муниципального правового акта, вытекающего из правотворческой инициативы, соответствующий орган (должностное лицо) местного самоуправления вправе пригласить представителей инициативной группы к участию в устранении таких замечаний или разработке таких актов.

8.4. Представители инициативной группы граждан приглашаются  на заседание Собрания депутатов Первомайского сельского муниципального образования, на котором рассматривается проект решения, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы.

8.5. Орган (должностное лицо) местного самоуправления должен обеспечить представителям инициативной группы возможность изложения своей позиции при рассмотрении проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы.

8.6. По результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы, орган (должностное лицо) местного самоуправления может принять следующие решения:

1) принять проект в целом;

2) отклонить проект, аргументированно обосновав причины;

3) направить проект на дополнительную независимую экспертизу.

8.7. Орган (должностное лицо) местного самоуправления не вправе отказывать в рассмотрении проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы, либо отклонять его по причинам нецелесообразности.

8.8. В случае отрицательного решения органа (должностного лица) местного самоуправления по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы, инициативной группе в течение десяти дней выдается письменное обоснование отказа в принятии соответствующего муниципального правового акта.

8.10. Обжалование решения органа (должностного лица) местного самоуправления проводится в порядке, установленном федеральными законами и законами Республики Калмыкия.